
Uchwała Nr V/61/99  
Rady Miejskiej Starogardu Gdańskiego

z dnia 10 marca 1999 r.

w sprawie ustalenia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Gminie Miejskiej Starogard Gdański na 1999 r.

Na podstawie art. 18. ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 1996 r. Nr 13, póz. 74; Nr 58, póz. 261; Nr 106. póz. 496; Nr 132, póz. 622; z 
1997 r. Nr 9, póz. 43; Nr 106, póz. 672; Nr 107. póz. 686; Nr 113, póz. 734- Nr 123, póz. 
775; z 1998 r. Nr 155, póz. 1014 i Nr 162, póz. 1126) oraz art. 4 [l] ust. l Ustawy z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 
Nr 35, póz. 230; z 1984 r. Nr 34, póz. 184; z 1987 r. Nr 33, póz. 180; z 1989 r. Nr 35. póz. 
192; z 1990 r. Nr 34, póz. 198; Nr 73, póz. 431; z 1991 r. Nr 73, póz. 321; Nr 94, póz. 419; z 
1993 r. Nr 40, póz. 184: z 1996 r. Nr 127, póz. 593; z 1997 r. Nr 113,. póz. 732; Nr 121, póz. 
770: Nr 88. póz. 554; z 1998 r. Nr 106, póz. 688) Rada Miejska Starogardu Gdańskiego 
uchwala co następuje:

§ l

Ustala się Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 
Miejskiej Starogard Gdański. stanowiący załącznik do niniejszej Uchwały.

§ 2

Traci moc Uchwała Nr XXXVII/274/97 Rady Miejskiej Starogardu Gdańskiego z dnia 9 
stycznia 1997 r. w sprawie ustalenia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Gminie Miejskiej Starogard Gdański.

§ 3

Uchwała podlega ogłoszeniu poprzez wywieszenie jej na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miejskiego przez okres 30 dni.

§ 4

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Starogardzie Gdańskim.

§ 5

Uchwała wchodzi w życie ogłoszenia.

                                                                                  Przewodniczący Rady Miejskiej
                                                                                       Starogardu Gdańskiego
                                                                                              Stefan Milewski



Zał. do uchwały Nr V/61/99 Rady Miejskiej
Starogardu Gd. z dnia 10 marca 1999 r.

PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH W GMINIE MIEJSKIEJ STAROGARD GDAŃSKI NA ROK 

1999.
CELE GLOBALNE
I. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych na terenie gminy/miasta
II. Zmniejszanie rozmiarów aktualnie istniejących problemów.
CELE SZCZEGÓŁOWE
1. Zmniejszenie indywidualnych szkód występujących u osób uzależnionych od alkoholu / 
uszkodzeń zdrowia,strat ekonomicznych w miejscu pracy,naruszaniu prawa i porządku 
publicznego/.
2.Zmniejszanie naruszeń prawa na rynku alkoholowym.
3.Zwiększenie stabilności i bezpieczeństwa środowiska rodzinnego/ przeciwdziałanie 
przemocy w rodzinach alkoholowych i zmniejszanie zaburzeń życia rodzinnego/o
4.Promowanie profilaktyki, postaw i umiejętności ważnych dla zdrowia i trzeźwości.
ZADANIA PROGRAMU
AD I.  DZIAŁANIA PROFILAKTYCZNE: EDUKACYJNE I INFORMACYJNE
1 .Organizowanie i prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowo-
wychowawczych programów profilaktycznych:
+programy PARPA / jeśli będą takie decyzje/
+programy autorskie / odpowiadające określonym standardom/ dla: - grup dzieci i 
młodzieży
-rodziców / w/g zamówień Komitetów Rodzicielskich i innych  zainteresowanych 
dorosłych/
-nauczycieli,pedagogów szkolnych i innych grup zawodowych
współpraca: PARPA,szkoły, OPIRA, Pełnomocnik Wojewody d/s Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Poradnia Psychologiczno - Pedagogogiczna    
termin realizacji: cały rok
2.Organizowanie,prowadzenie i dofinansowywanie zajęć informacyjno - edukacyjnych dla 
w/w grup z zakresu problematyki uzależnień w formie warsztatów, spotkań informacyjnych, 
edukacyjnych, spektakli.
Współpraca:  OPiRPA,PPP, Punkt Konsultacyjny, Fundacja Rozwoju Profilaktyki 
Alkoholowej w Gdyni, n-le, pedagodzy
termin realizacji:  rok szkolny
3. Organizowanie i dofinansowywanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy 
terapeutycznej z dziećmi z rodzin alkoholowych oraz umiejętności prowadzenia zajęć 
profilaktycznych organizowanych dla n-li,pedagogów szkolnych,psychologów i 
przedstawicieli innych grup zawodowych
współpraca: PARPA,Fundacja Rozwoju Profilaktyki Alkoholowej w Gdyni,inni 
realizatorzy
termin realizacji: zgodnie z potrzebami i napływającymi wnioskami
4. Wspieranie działań podejmowanych przez stowarzyszenia,kluby i osoby fizyczne 
służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych i promujących zdrowy styl życia /np. 
akcje profilaktyczne/. +wspieranie działalności Klubu Abstynenta "Razem", grup AA,



AL-anon, Alateen.
Współpraca : OPiRPA, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Klub 
Abstynenta, SOK, Młodzieżowa Rada Miasta
5.Prowadzenie lokalnych kampanii informacyjnych i edukacyjnych na tematy związane z 
profilaktyką uzależnień,zorganizowanie systemu informacji na temat działań 
podejmowanych
w Starogardzie, związanych z w/w tematyką.
Współpraca: prasa lokalna /"Dziennik Bałtycki","Gazeta Kociewska",Biuletyn 
Informacyjny Urzędu Miasta "Goniec", "Młodogard", Starogardzka Telewizja Kablowa.
Termin realizacji: cały rok
AD II. DZIAŁANIA NA RZECZ ROZWIĄZYWANIA PROBLEMOM 
ALKOHOLOWYCH
1.Działania wpływające na ograniczenie dostępności alkoholu.
Ustala się następujące zasady wydawania zezwoleń na sprzedaż wszystkich rodzajów 
napojów alkoholowych do spożycia na miejscu i pozo miejscem sprzedaży:
A. wydawanie zezwoleń na sprzedaż oraz podawanie napojów alkoholowych,w tym 
również piwa nastąpi po uprzednim uzyskaniu pisemnej opinii mieszkańców stale 
zamieszkujących w budynkach
położonych na obszarze do 20m od placówki prowadzącej sprzedaż oraz podawanie 
napojów alkoholowych i pisemnej opinii Powiatowego Inspektora Sanitarnego w zakresie 
spełnienia wymogów przydatności lokalu do sprzedaży i podawania napojów 
alkoholowych.
B. jeden podmiot gospodarczy nie może otrzymać więcej niż 7 koncesji na sprzedaż 
napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu,z wyjątkiem piwa,
C. w treści koncesji należy uwzględnić warunki z jej korzystania, np. czas sprzedaży. 
Varunki te powinny być umieszczone w miejscu sprzedaży.
D. zasady usytuowania punktów sprzedaży napojów alkoholowych uwzględniające miejsca 
objęte zakazem sprzedaży / zgodnie z Uchwałą Rady Miejskiej/.
E. określenie trybu kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych i lokali 
gastronomicznych w zakresie przestrzegani zakazu sprzedaży napojów alkoholowych osoby 
nieletnim i nietrzeźwym.
Współpraca: Rada Miejska, .Wydział Podatków, Handlu i Windykacji, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policja, .Straż Miejska
termin realizacji: cały rok.
2. Działania dotyczące pomocy osobom uzależnionym od alkoholu  zmierzające do 
zwiększenia pomocy terapeutycznej i  rehabilitacyjnej
+ dofinansowani e dodatkowych zajęć terapeutycznych dla pacjentów uzależnionych od 
alkoholu prowadzonych w godzinach popołudniowo – wieczornych lub w dni ustawowo 
wolne od pracy,
o ile przekracza to wymiar etatów personelu
+(-dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dla pracowników lecznictwa 
odwykowego podnoszących swoje kwalifikacje w zakresie pracy z osobami uzależnionymi, 
współuzależnionymi oraz ofiarami przemocy w  rodzinie alkoholowej ,np. Studium Pomocy 
Psychologicznej. Studium Terapii Uzależnień
+dofinansowanie zajęć w programie ponadpodstawowym lub po zakończeniu leczenia - 
poza działalnością statutową placówki, np. trening asertywności,warsztat radzenia sobie ze 
stresem
współpraca: OPiRPA,V Oddział w Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych, 



Pełnomocnik ,Wojewody d/s rozwiązywania .problemów alkoholowych, PARPA
termin realizacji: cały rok
3 .Udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej osobom i rodzinom z problemem 
alkoholowym
+ dofinansowanie specjalistycznej pomocy terapeutycznej dla członków rodzin 
realizowanym w CPiRPA - poza programem podstawowym
+ kierowanie do Sądu wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania 
obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu
+ współpraca z innymi gminami,organami,stowarzyszeniami w zakresie przeciwdziałania 
alkoholizmowi
+przeszkolenie specjalistów i utworzenie Zespołu Interwencji Kryzysowej,który 
współdziałałby z Centrum Interwencji Kryzysowej w Gdańsku
+ szkolenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
współpraca: OPiRPA, Oddział V, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Policja, Sąd Rejonowy, Straż Miejska, MOPS
termin realizacji: : zgodnie z napływającymi wnioskami,cały rok
UWAGA
Organizowanie i dofinansowanie działań wymienionych  w punktach 
I -1,2, 3, II -2 możliwe jest jedynie wówczas,gdy spełnione zostaną następujące warunki:
a/osoby prowadzące działania w w/w punktach zobowiązane są do określenia swoich 
kompetencji zawodowych,poprzez dostarczenie kserokopii .'dyplomów, świadectw i 
certyfikatów uprawniających do prowadzenia zgłaszanej działalności do pełnomocnika 
Zarządu Miejskiego  w Starogardzie Gd d/s Profilaktyki i Rozwiązywania problemów 
Uzależnień
b/osoby zajmujące się działaniami terapeutycznymi,psychoterapeutycznymi i 
socjoterapeutycznymi powinny poddawać się superwizji /specjalistycznemu nadzorowi 
merytorycznemu/ lub działania ich w zakresie wymienionej pracy mogą być poddawane 
konsultacji specjalistycznej w Wojewódzkim
Ośrodku Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Gdańsku
REALIZATORZY PROGRAKU
1.Rada Miejska Starogardu Gd
2.Zarząd Miasta poprzez Pełnomocnika d/s Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Uzależnień
3.Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
4. OPiRPA i inne placówki służby zdrowia /Oddział V Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie 
Chorych
5-Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
6. Policja
7. Sąd Rejonowy
8.Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna
9.placówki oświatowo-wychowawcze
10.inne instytucje,placówki i stowarzyszenia chcąca pomóc w realizacji programu
ŚRODKI FINANSOWE
1.środki z budżetu miasta przeznaczone na realizację zadań własnych gminy wynikające z 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości
2.środki dodatkowe pochodzące z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych
3 dotacje Pełnomocnika Wojewody d/s rozwiązywania Problemów Alkoholowych - na 
mocy oddzielnych umów



4.dotacje PARPA - na mocy oddzielnych umów
5.środki będące w dyspozycji gmin sąsiednich  na mocy oddzielnych umów
6.środki będące w dyspozycji współrealizatorów programu i innych sponsorów

Program Starogardu powinien być zintegrowany z programem wojewódzkim

Załącznik do Programu
-wstępna diagnoza stanu problemów alkoholowych opracowana w oparciu o dane 
dostarczone przez:Policję,Straż Miejską, OPiRPA, MOPS, kuratora zawodowego z Sądu 
Rejonowego /.Wydział
d/s Nieletnich
-program podstawowy dla osób uzależnionych od alkoholu i dla współuzależnionych od 
alkoholu realizowany w OPIRPA
-program ponadpodstawowy i profilaktyczny proponowany przez OPiRPA do 
dofinansowania ze środków z Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych

Dane dotyczące problemów alkoholowych - do diagnozy środowiska lokalnego
1. Policja dane za 1998r.
a) Policyjna Izba Zatrzymań Komendy Rejonowej Policji w Starogardzie
- ogółem zatrzymań    642
- za przestępstwa     390
- za wykroczenia       92
- w tym nietrzeźwi    186
b) nieletni pod wpływem alkoholu,którzy popełnili czyn karalny lub w inny sposób 
naruszyli ład i porządek publiczny
- czyn karalny   23
- inne przypadki 13                   f
- ogółem 36 nieletnich pod działaniem alkoholu
c) wąchacze kleju
- nieletni   95 /znani z imienia i nazwiska/
- szacunkowo x2
- dorośli około 20-30 osób
d) przemoc w rodzinie
-interwencje domowe    395
-stwierdzono przemoc w rodzinie 244
-liczba ofiar przemocy 112 w tym;
-kobiety   84
-mężczyźni  3           
- dzieci do lat 13 - 10
dzieci /13-18 lat/ -15
e) izba wytrzeźwień W Gdańsku 92 osoby /nie było osób nieletnich/
f) Komenda Rejonowa Policji w  Starogardzie Gd skierowała 33 wnioski o leczenie 
alkoholowe
g) wszczęto 57 spraw o znęcanie się nad rodziną

2.Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  /dane za 1998r/
-167 środowisk i rodzin z problemem alkoholowym,w tym:



-454 osoby / 161 kobiet/

3.Sąd Rejonowy – Wydział ds. Nieletnich
-skierowano do OPiRPA 99 osób dorosłych na leczenie /postanowieniem sądu/
- 1 nieletni skierowany na leczenie odwykowe postanowieniem Sądu rejonowego
- nadzory opiekuńcze nad rodziną,w związku z problemami alkoholowymi

4. V Oddział w Szpitalu dla Nerwowo  i Psychicznie Chorych w Starogardzie Cd./dane za 
1998r/
-około 100 pacjentów objętych leczeniem odwykowym z miasta
-około 50 pacjentów objętych leczeniem odwykowym z gminy Starogard Gd.

5.Ośrodek profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
- terapia dla osób uzależnionych - 255 osób /202 mężczyzn, i 53 kobiety/
-terapia dla osób współuzależnionych /46 osób - 44 kobiety
- grupa socjoterapeutyczna dla dzieci / 6-12 lat/ - 19 osób
- grupa socjoterapeutyczna - młodzieżowa/ 13-20 lat/ - 24

 
                                                                             Przewodniczący Rady Miejskiej
                                                                                    Starogardu Gdańskiego
                                                                                            Stefan Milewski


